
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n. 68 della seduta del 03 marzo 2023.                       
 
 
Oggetto: Approvazione dello schema di Protocollo di intenti tra il Ministero per le Riforme 
Istituzionali e la Semplificazione Normativa e la Regione Calabria per l'individuazione di linee 
di intervento normativo volte alla semplificazione normativa a diretto beneficio del sistema dei 
cittadini e delle imprese. 
 

Presidente: Il Presidente 

Relatore (se diverso dal proponente):  

Dirigente/i Generale/i: F,to Avv. Eugenia MONTILLA 

Dirigente di Settore: F.to Dott.ssa Paola RIZZO 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 100621 del 03/03/2023 

 



Pag. 2 di 4 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO CHE  

 l’obiettivo di rendere più semplici e più veloci i procedimenti amministrativi, come 
prima misura di buona amministrazione, in coerenza con gli obiettivi della Strategia 
Europa 2020, è da tempo perseguito in ambito europeo, nazionale e regionale; 

 il diritto ad una buona amministrazione è sancito dall’art. 41 della Carta dei diritti 
dell’Unione Europea, dall’art. 49 del Trattato sul funzionamento dell'Unione Europea 
e dall’art. 97 della Costituzione; 

 l’art. 49 dello Statuto della Regione Calabria prevede che “l'attività amministrativa 
della Regione è informata ai princìpi del buon andamento e dell’imparzialità, della 
semplificazione e della pubblicità delle procedure e degli atti amministrativi, della 
partecipazione degli interessati alle fasi istruttorie e decisorie del procedimento, 
nonché della consensualità dell’azione amministrativa, nel rispetto dei princìpi 
stabiliti dalle leggi dello Stato e dalla normativa comunitaria”. 

 
CONSIDERATO CHE  

 in linea con le indicazioni europee, è necessario creare un ambiente regolamentare 
favorevole a cittadini e imprese, eliminando gli ostacoli derivanti da una regolazione 
ipertrofica, scarsamente coordinata e spesso sovrapposta, semplificando le 
procedure complesse fonte di criticità, in modo da garantire l’applicazione degli 
istituti di semplificazione amministrativa previsti dalle norme vigenti; 

 la razionalizzazione e la semplificazione della normativa rientrano tra gli obiettivi 
generali del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia, nonché dell’Agenda 
per la semplificazione 2020-2026, con la finalità di contribuire a creare una pubblica 
amministrazione più semplice, veloce e vicina ai cittadini;  

 il PNRR, in particolare, annovera la semplificazione nell’ambito delle riforme c.d. 
“abilitanti”, ovvero volte a rimuovere gli ostacoli amministrativi che penalizzano la 
competitività del sistema economico italiano;  

 per tali finalità sono già stati introdotti diversi correttivi alla legislazione nazionale, 
attraverso le misure di semplificazione dettate dai decreti legge n. 76 del 16 luglio 
2020 c.d. “Semplificazione” e n. 77 del 31 maggio 2021 c.d. “Semplificazione bis”, 
dai decreti legge n. 121 del 10 settembre 2021, n. 152 del 6 novembre 2021, n. 36 
del 30 aprile 2022 e n. 50 del 17 maggio 2022, tutti convertiti in legge. 

 
VISTO lo schema di Protocollo di intenti tra il Ministero per le Riforme Istituzionali e la 
Semplificazione e la Regione Calabria per l'individuazione di linee di intervento normativo 
volte alla semplificazione normativa a diretto beneficio del sistema dei cittadini e delle 
imprese, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, con il 
quale le parti si impegnano, per quanto di rispettiva competenza, a porre in essere una 
pluralità di azioni volte a semplificare i procedimenti complessi e a migliorare la qualità 
sostanziale della legislazione attraverso un programma di collaborazione e l’istituzione di 
un "Tavolo tecnico congiunto per la semplificazione" preposto al coordinamento tecnico 
necessario alla realizzazione delle finalità del protocollo medesimo.  
 
RITENUTO di approvare il suddetto schema di Protocollo (allegato A), al fine di assicurare 
un coordinamento di più ampio respiro tra attori istituzionali e favorire l’azione congiunta di 
semplificazione del quadro normativo e regolamentare, tenendo conto delle peculiarità e 
delle esigenze del territorio calabrese negli ambiti che maggiormente impattano sullo 
sviluppo economico e sulla modernizzazione del Paese, e di demandarne la sottoscrizione 
al Presidente della Giunta regionale. 



Pag. 3 di 4 

 

 
RITENUTO, altresì, di designare quali rappresentanti della Regione Calabria nel Tavolo 
tecnico congiunto per la semplificazione previsto dal suddetto Protocollo: 

 il Vice Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, dott.ssa Maria 
Cantarini; 

 il Dirigente del Settore “Riordino Istituzionale, procedurale e Semplificazione 
Amministrativa”, dott.ssa Edith Macrì; 

 il Dirigente del Settore “Ufficio Legislativo. Miglioramento dell’efficacia e della qualità 
della regolazione”, dott.ssa Paola Rizzo. 

PRESO ATTO CHE 

 il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti 
previsti dalle disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle 
disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. 
n. 17/2020;  

 il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale;  
 

SU PROPOSTA del Presidente, a voti unanimi, 

DELIBERA 
 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante 
e sostanziale: 

 di approvare lo schema di Protocollo di intenti tra il Ministero per le Riforme 
Istituzionali e la Semplificazione e la Regione Calabria per l'individuazione di linee 
di intervento normativo volte alla semplificazione normativa a diretto beneficio del 
sistema dei cittadini e delle imprese, che forma parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione (allegato A); 

 di designare quali rappresentanti della Regione Calabria nel Tavolo tecnico 
congiunto per la semplificazione previsto dal Protocollo: 

     il Vice Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale, dott.ssa Maria 
Cantarini; 

     il Dirigente del Settore “Riordino Istituzionale, procedurale e Semplificazione 
Amministrativa”, dott.ssa Edith Macrì; 

     il Dirigente del Settore “Ufficio Legislativo. Miglioramento dell’efficacia e della 
qualità della regolazione”, dott.ssa Paola Rizzo; 

 di demandare al Presidente della Giunta regionale la sottoscrizione del Protocollo 
approvato con la presente deliberazione; 

 di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 
pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 



Pag. 4 di 4 

 

n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679. 

 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                       IL PRESIDENTE  
     F.to Avv. Eugenia MONTILLA                           F.to Dott. Roberto OCCHIUTO 

 


